Requerimento Nº              /2021

Requeiro à Mesa Diretora dessa Respeitosa Casa, depois de ouvido o plenário e

cumpridas as formalidades regimentais, que seja dirigido o presente apelo à Excelentíssima

Senhora Prefeita do Município de Caruaru, Raquel Teixeira Lyra, extensivo ao Senhor

Secretário de Infraestrutura Urbana e Obras, Rodrigo Miranda Tabosa de Assis, para que se

dignem de realizar pavimentação na Rua Manoel Teles Barreto, Bairro João Mota.

JUSTIFICATIVA

Visando paridade no meio urbano do Município, requeiro pavimentação da referida

localidade, pois em decorrência da falta de tal infraestrutura, os moradores sofrem com

transtornos e dificuldades na seara da mobilidade, fato que sem dúvida reflete negativamente

na qualidade de vida e conforto destes. Vale frisar que o fato supra relatado acaba por

fragmentar o exercício do princípio constitucional da dignidade da pessoa Humana e limitar o

exercício do direito fundamental de ir e vir.

Tendo ciência inclusive que o período chuvoso se aproxima e que em decorrência a este

fato natural, toda infraestrutura sofre, ou seja, os danos a localidade se aprofundam e os

prejuízos a população se intensificam, o caráter de urgência é valido no intuído de não, tornar

mais complexa e custosa sua implementação.

 Sala das Sessões, segunda-feira, 23 de março de 2021.

VEREADOR JORGE QUINTINO Autor

GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

		2021-03-23T10:00:47-0300
	Vereador Jorge Quintino